Дело № 1-213/2023 

УИД 13RS0023-01-2023-001515-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 06 июня 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

при помощнике судьи Сюлине А.И., 

с участием в деле:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С., помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия Вавилова Д.П., 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Юмаева Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

15.02.2021 Ленинским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

27.10.2021 осужден Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, на срок 3 года. По совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.02.2021, окончательно назначено ФИО4 наказание в виде 1 года лишения свободы условно, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года 6 месяцев. Испытательный срок истек и снят с учета филиала 27.11.2022. В части исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами приговор находится на исполнении в филиале, конец срока 08.05.2025.

по настоящему делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и домашним арестом не содержавшегося,

27.03.2022 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

15.02.2021 Ленинским районным судом г.Саранска Республики Мордовия ФИО4 осужден за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 28.02.2021.

27.10.2021 Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия ФИО4 осужден за совершение в состояний опьянения преступления, предусмотренного ч. 2 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, на срок 3 года. По совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.02.2021, окончательно назначено ФИО4 наказание в виде 1 года лишения свободы условно, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 09.11.2021. Указанный приговор находится на исполнении в филиале по Ленинскому району го Саранск ФКУ У ИИ УФСИН России по Республике Мордовия, и по состоянию на 21.03.2023 судимость у ФИО4 в установленном законом порядке не снята и не погашена.

21.03.2023 в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в 

<

адрес>, ФИО4,, распивал спиртные напитки. Примерно в 23 часа 00 минут 21.03.2023 у ФИО4 возник умысел на управление находящимся в собственности его матери ФИО2 автомобилем марки «ФОЛЬКСВАГЕН ТУАРЕГ», государственный регистрационный знак №» в состоянии алкогольного опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, 21.03.2023 примерно в 23 часа 00 минут ФИО4, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении Доехать до нужного ему пункта назначения, имея судимость по вступившему в законную силу приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от

27.10.2021 за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, около 

<

адрес> сел на водительское сиденье автомобиля марки «ФОЛЬКСВАГЕН ТУАРЕГ», государственный регистрационный знак «№», запустил двигатель, включил передачу и, находясь в состоянии алкогольного опьянения, начал движение на указанном автомобиле с парковочного места, расположенного возле 

<

адрес> в сторону центральной части г. Саранска, управляя данным автомобилем.

После этого, примерно в 23 часа 20 минут 21.03.2023 возле 

<

адрес> Республики Мордовия нарядом ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия в составе сотрудников полиции ФИО3 и ФИО1 был остановлен автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ТУАРЕГ», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО4, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, и тем самым его преступные действия были прекращены. После этого примерно в 00 часов 30 минут 22.03.2023 ФИО4, при наличии признаков опьянения, в соответствии с оформленным в установленном законодательством Российской Федерации порядке протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 13 АН № 028363 от 22.03.2023 отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте задержания, но был согласен на прохождение медицинского освидетельствования в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер». В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 403 от 22.03.2023, проведенного в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», расположенном по адресу: 

<

...>, 22.03.2023 в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 28 минут с применением технического средства измерения «Alcotest 6820» (прибор №ARLA - 0171) произведено освидетельствование ФИО4, в результате которого установлено состояние алкогольного опьянения ФИО4 и наличие абсолютного этилового спирта 0,61 мг/л в выдыхаемом ФИО4 воздухе.

По окончанию предварительного расследования, после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела, ФИО4 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО4 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник подсудимого адвокат Юмаев Р.А. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО4 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; суд в соответствии со ст. ст. 314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

По смыслу уголовного закона, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, совершается умышленно и его следует считать оконченным с момента начала движения транспортного средства, управляемого лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Согласно примечанию 2 к ст.264 УК РФ, лицом, находящимся в состоянии опьянения, признаётся лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством РФ об административных правонарушениях, или в случае наличия в организме этого лица наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ по состоянию на 21.03.2023 ФИО4 являлся лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 27.10.2021.

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость по приговору за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно (л.д. 133); трудоустроен 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно (л.д. 132), 

<

данные изъяты>), военнообязанный, имеет награды, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ч.ч. 1, 2 ст.61 УК РФ суд признаёт - признание вины, раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, положительные характеристики, наличие наград, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Судимость ФИО4 по приговору Октябрьского районного суда г. Саранска от 27.10.2021 года не образует в его действиях рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 совершено преступление небольшой тяжести, вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается.

Суд, учитывая, обстоятельства, положительно характеризующие подсудимого, его возраст, состояние здоровья, а также категорию содеянного, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, совершенного подсудимым, фактические обстоятельства, общественную опасность и характер преступления, принимая во внимание личность подсудимого, считает необходимым назначить ФИО4 из альтернатив наказаний, предусмотренных в санкции статьи, наказание в виде лишения свободы, применяя правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в пределах санкции указанной статьи. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Данное наказание применительно к ФИО4 суд считает целесообразным, именно такой вид наказания будет способствовать предупреждению совершения новых преступлений и правонарушений в области дорожного движения, так как безопасность дорожного движения - состояние процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ без реального отбывания наказания при назначении наказания ФИО4, суд не находит, поскольку считает, что условное осуждение не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО4 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи, с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

Суд назначает ФИО4 обязательное дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

По настоящему делу ФИО4 совершил преступление в период отбытия наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 27.10.2021. По состоянию на 06.06.2023 наказание в виде обязательных работ отбыто полностью, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто и срок не отбытой части составляет 1 год 11 месяцев 02 дня.

Окончательное наказание суд назначает с учетом положений ч. 4 ст. 69 и ч. 1 ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 27.10.2021, к наказанию, назначенному настоящим приговором. 

Вместе с тем, с учётом личности ФИО4, наличия ряда обстоятельств, смягчающих его наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным на основании ч.2 ст.53.1УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Суд полагает, что именно данный вид наказания позволит достичь целей наказания, в том числе будет способствовать исправлению ФИО4, позволит достичь предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости. 

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО4 наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого ФИО4 и на условиях жизни его семьи.

С учётом назначения ФИО4 наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ, суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу продолжить применять в отношении ФИО4 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Согласно ч.4 ст.47 УК РФ в случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к лишению свободы оно распространяется на все время отбывания указанного наказания, но при этом его срок исчисляется с момента его отбытия.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 (четыре) года.

В соответствии ч.4 ст.69 и ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 27.10.2021, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 5 (пять) лет.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ, распространяется на всё время отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом его срок подлежит исчислению с момента отбытия лишения свободы.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1(один) год с удержанием из заработной платы осуждённого 15(пятнадцати)% в доход государства.

Определить следование ФИО4 к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр самостоятельно за счёт государства, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания ФИО4 наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осуждённого в исправительный центр.

Обязать территориальный орган уголовно-исполнительной системы в срок не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осуждённому ФИО4 предписание о направлении его к месту отбывания наказания. В указанном предписании с учётом необходимого для проезда времени указать срок, в течение которого осуждённый должен прибыть в исправительный центр.

Разъяснить осуждённому ФИО4, что в случае уклонения осуждённого к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осуждённый объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлён судом до 30суток. После задержания осуждённого к принудительным работам суд в соответствии со ст.397 УПК РФ принимает решение о заключении осуждённого под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, применяемую в отношении ФИО4, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- DVD-R диск с видеозаписями с видеорегистратора от 21.03.2023, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ТУАРЕГ» с государственным регистрационным знаком № ключ от него - оставить у законного владельца ФИО2, сняв ограничения, связанные с хранением данного вещественного доказательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева